Über die Kontakte Gerasyms mit Eugen IV. und seine Unionsversuche kann man aufgrund der schlechten Quellenlage – man hat außer den oben erwähnten zwei Briefen von Eugen IV. vom 20. Oktober 1434 keine Beweise mehr – in der Überlieferung der ruthenischen und litauischen Chroniken nichts Bestimmtes sagen. Ebenso wenig sind die Reaktionen der ruthenischen Bischöfe bekannt⁶⁵⁹. Auch die von Eugen IV. gewünschte Synode, um Gerasym mit einem Mandat für die Verhandlungen in Rom bevollmächtigen, kam wohl nicht zustande, so dass man annehmen kann, dass die Hierarchen auf die Unionspläne ihres Metropoliten reserviert oder sogar ablehnend reagierten.

4.2.3.3 Metropolit Gerasym auf dem Scheiterhaufen

Der Versuch Gerasyms und Svitrigailas, eine Union mit Rom zu erreichen, war spätestens 1435 endgültig gescheitert. Unerwartet hatte sich der Kiewer Metropolit von Svitrigaila abgewandt und auf die Seite seines Gegners Sigismund geschlagen. Die Rache

⁶⁵⁵ Vgl. *Eugenius IV*, papa, Epistola ad Gerasimum archiepiscopum Ruthenorum, Florentia 20 okt. 1434 (Kotzebue, Switrigail, Anhang, Nr. 7, 159-161, hier 159, 161).

⁶⁵⁶ Vgl. *Eugenius IV*, papa, Epistola ad Boleslaum magnum ducem Litwaniae, Florentia 20 okt. 1434 (Kotzebue, Switrigail, Anhang, Nr. 6, 156-159, hier 157): „*Et ut ad rem ipsam veniamus hoc inprimis agendum est veluti ad necessarium totius operis fundamentum ut si licet ex mandato ejus Metropolitae Episcopi abbates et alii provincie Ruthenorum ex omni provincie parte convenient fiatque provinciale concilium ad dandum ipsi Metropolitae mandatum per quod ad nos veniens illud sanctissimum opus unionis et pacis nobiscum possit plene concludere.*“

⁶⁵⁷ Vgl. *Florja*, Issledovanija, 354.

⁶⁵⁸ Vgl. *Eugenius IV*, papa, Epistola ad Gerasimum archiepiscopum Ruthenorum, Florentia 20 okt. 1434 (Kotzebue, Switrigail, Anhang, Nr. 7, 159-161, hier 159f.): „*Egimus omnipotenti deo gratias quod hanc mentem Tuam sua sancti spiritus gratia afflare dignetur ut omnem Ruthenorum provinciam Tibi commissam ad obedientiam et devotionem ipsius apostolice sedis omnium ecclesiarum caput et magistrum esse constat totis affectibus inducere cupias. [...] Sic profecto decet verum servum Christi sic fidelem domini sacerdotem una est enim Christi sponsa, una columba sine macula et ruga, una catholica et apostolica ecclesia toto orbe diffusa extra quam nullus omnino salvatur.*“

⁶⁵⁹ Vgl. *Jablonowski*, Westrussland, 92.

Svitrigailas war schrecklich: er nahm Gerasym in der Stadt Smolensk fest, warf ihn ins Gefängnis in Witebsk und ließ ihn dort am 26. Juli 1435 auf dem Scheiterhaufen öffentlich verbrennen⁶⁶⁰.